NC-956

Seat No. _____

Third Year B. A. (Home Science) Examination April / May - 2003

Family Resource Management: Paper - VIII

Time: 3 Hours] [Total Marks: 50

૧ આધુનિક જમાનામાં વ્યક્તિનાં વ્યક્તિત્વનાં વિકાસમાં ઘરનો ફાળો ચર્ચી ભાડાના અને પોતાના ઘરના ફાયદા - ગેરફાયદાની તુલનાત્મક ચર્ચા કરો.

અથવા

- ૧ નવું ઘર ખરીદતી ગૃહિણીને ઘર ખરીદતી વખતે કયા કયા કાયદાકીય દસ્તાવેજો વિષે જ્ઞાન હોવું જરૂરી છે ? તે વિષે માર્ગદર્શન આપો.
- મકાન બાંધકામનાં કાનૂની નિયમો જજ્ઞાવી મકાન બાંધકામમાં કિંમત ઘટાડવાનાં માર્ગો વિષે સંપૂર્ણ માહિતી આપો.

અથવા

- ર રહેઠાણનાં સંદર્ભમાં પ્લમ્બિંગ તેમજ ઈલેક્ટ્રિક સેવાઓ વિષે વિસ્તૃત ચર્ચા કરો.
- ઘરનાં ચણતરમાં વપરાતા નીચેના માલ-સામાનની લાક્ષણિકતાઓ જણાવો :(૧) ઈંટો (૨) સિમેન્ટ (૩) લાકડું (૪) લોખંડ.

અથવા

- ૩ વ્યવસાય કરતી ગૃહિણીએ કયા મુદ્દાઓને ધ્યાનમાં રાખીને ગૃહ સજાવટ કરવી જોઈએ.
- ૪ ફર્નિચરની પસંદગી કેવી રીતે કરશો ? ફર્નિચરનાં લક્ષણો વિસ્તારપૂર્વક સમજાવો.

અથવા

- ૪ ગૃહ સજાવટમાં સૉક્ટ ફર્નિશીંગની અગત્ય જણાવી જુદા જુદા સૉક્ટ ફર્નિશીંગ વિષે માહિતી આપો.
- પ ઘરને આકર્ષક બનાવતાં મદદકર્તા તત્ત્વોને ઉદાહરણ આપી સમજાવો.

અથવા

પ કિચન ગાર્ડનનું મહત્ત્વ સમજાવી ઘરની આસપાસ કિચન ગાર્ડન કરતાં કઈ કઈ બાબતો ધ્યાનમાં રાખશો ?

ENGLISH VERSION

1 Discuss the role of house in personality development of an individual in modern age - also Discuss the Comparison of advantages and disadvantages of own house and rental house.

OR

- 1 Give a guidance to a house wife, who purchase a new house, what knowledge is necessary about the legal documents, at the time of purchasing a house.
- **2** Write the legal acts for building a house and discuss the ways for reducing the cost of the house construction.

OR

- **2** Discuss in detail the services available for plumbing and electricity in relation to house.
- **3** Give characteristics and uses of following materials used in house construction :
 - (i) Bricks (2) Cement (3) Wood (4) Iron.

OR

- **3** Which points shold be keep in mind for the house decoration for working house wife.
- **4** How will you select furniture ? Explain in detail about the characteristics of furniture.

OR

- **4** Narrate the importance of soft furnishing in modern age. Give information about different soft furnishing.
- **5** Explain with examples the accessories use for attracting the house.

OF

5 Explain the importance of kitchen-garden which points should be keep in mind while making kitchen garden near by the house.